ATA Nº 06/2019 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
13 de fevereiro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min, havendo
número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em
nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Wendel
Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador Zezinho
da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes.
Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida foi solicitado a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder
à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 19 DE 02.01.2019. AUTORA:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui a operação balada segura no
âmbito municipal e dá outras providências. O projeto de lei lido foi encaminhado às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE PESAR Nº
002/2019, de 24.01.2019. PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson- PRTB, Cláudio
do Trevo – PSB e César da Farmácia – DEM. PROPOSTO: aos familiares de Geraldo
Afonso de Oliveira. A moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão
ordinária. REQUERIMENTO N° 001/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer que seja implantado semáforos no cruzamento entre as avenidas
Goiás e Beira Rio, próximo a Câmara Municipal. REQUERIMENTO N° 045/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica para as ruas e
avenidas do Setor Alto dos Buritis do município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
095/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Responsável Operacional da BRK Ambiental. ASSUNTO: Solicita a
correção no recapeamento asfáltico do serviço de esgoto das ruas danificadas no Bairro
Vila São José. REQUERIMENTO N° 097/2019, de 02.01.2019.  REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita
a construção de uma praça com academia ao ar livre no Setor Sevilha próximo à Igreja
Senhor do Bonfim, local onde faz um cruzamento das ruas Alicante, Caratagena e Viela
I em Gurupi. REQUERIMENTO N° 156/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a revisão e atualização do Regimento Interno desta Casa de Leis e da
Lei Orgânica Municipal, em caráter de urgência. REQUERIMENTO N° 160/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que seja feito estudos para a
substituição das lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de LED de ruas, avenidas e
praças públicas da cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 244/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Requer a construção de uma praça
esportiva no padrão do Centro Olímpico Moreirão na região oeste da cidade (Waldir
Lins, Alto da Boa Vista, Jardim Daniela etc.). REQUERIMENTO N° 290/2019, de
16.01.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a prorrogação do concurso municipal por mais
02 anos do quadro da saúde. REQUERIMENTO N° 291/2019, de 16.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Requer a prorrogação do concurso municipal por mais 02 anos do

quadro da Procuradoria Geral. REQUERIMENTO N° 310/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização e manutenção da praça na rotatória
existente na Rua Iraci Carreiro, no Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N°
325/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de
uma Farmácia Escola no Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 351/2019, de 04.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Governador do
Tocantins. ASSUNTO: Requer empenho para instalação da empresa BALFAR Usina de
Energias Renováveis. REQUERIMENTO N° 361/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica em todo o Povoado do Trevo
da Praia. REQUERIMENTO N° 371/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação, Juventude
e Esportes. ASSUNTO: Requer a elaboração de estudos para transformar a Escola
Municipal Eliseu de Carvalho no Setor Industrial em escola de tempo integral.
REQUERIMENTO N° 384/2019, de 11.02.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que sejam
estabelecidos normas para o atendimento de idosos (chamada eletrônica) na Unidade
de Pronto Atendimento de Gurupi (UPA). REQUERIMENTO N° 387/2019, de 07.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Solicita o restabelecimento de todas as cirurgias oftalmológicas
em especial a Catarata. REQUERIMENTO N° 391/2019, de 05.02.2019. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Requer o estudo a fim de implantar semáforos para pedestres na
Avenida Goiás no cruzamento com as ruas 3, 5, 7, 9 e 19. REQUERIMENTO N° 396/2019,
de 13.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO:
Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Revogação parcial da resolução nº 235,
de 30 de novembro de 2018, que aprova o documento curricular da Educação Infantil e
do Ensino Fundamental para o Território do Tocantins. REQUERIMENTO N° 397/2019,
de 13.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretária Estadual de Educação. ASSUNTO: Revogação parcial da resolução nº 235, de
30 de novembro de 2018, que aprova o documento curricular da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental para o Território do Tocantins. REQUERIMENTO N° 401/2019, de
13.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a roçagem com urgência do mato alto
em torno das rotatórias localizadas abaixo do viaduto. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
010/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica
das vias públicas do Setor Residencial Daniela. INDICAÇÃO N° 012/2019, de 02.01.2019.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica do Setor Jardim dos
Buritis. INDICAÇÃO N° 089/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
regularização fundiária do Setor Jardim São Lucas, visto que existem diversos imóveis
em situação irregular. INDICAÇÃO N° 038/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
viabilização da alteração do horário de atendimento nas creches municipais para
funcionamento em horário noturno, para facilitar os estudos escolares e técnicos dos

pais e responsáveis do município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 081/2019, de 15.11.2019.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça esportiva no padrão do Centro
Olímpico Moreirão na Região Oeste da Cidade (Waldir Lins, Alto da Boa Vista, Jardim
Daniela etc.). INDICAÇÃO N° 130/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico que seja
realizado estudos para viabilizar a implantação de iluminação na zona suburbana às
margens da rodovia que liga o centro da cidade ao Centro Administrativo Municipal
passando em frente Cemitério São José. INDICAÇÃO N° 160/2019, de 05.02.2019.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de uma farmácia escola no Setor Pedroso no
Município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 174/2019, de 12.02.2019. INDICANTE: Vereador
Jair Souza – MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja
doado ou cedido imóvel para o Projeto Social Girassol, projeto esse que dar acolhimento
e apoio a vítimas de violência doméstica e outras violências. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Após a leitura das matérias, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram
uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: César da Farmácia e Ataíde
Leiteiro. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando a primeira
secretária para proceder a leitura da matéria em pauta: MOÇÃO DE PESAR Nº 001/2019,
de 24.01.2019. PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson- PRTB, Cláudio do Trevo
– PSB e César da Farmácia – DEM. PROPOSTO: aos familiares de Wilson Costa. A Moção
de Pesar foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não
havendo mais matérias na Ordem do Dia, o senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde todos os inscritos declinaram o uso da palavra. Não havendo
nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs06min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes
para participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; como Secretário da
Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da
Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB;
Marilis Fernandes – PDT; Mirian Lustosa – MDB; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio
Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 06/2019, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA
            Presidente                                                                                        1ª Secretária